facit. Eam et Hygin. fab. 182. commemorat, Oceani filiam. Pro ea idem alibi *Nysum* laudat. Inde autem factum est nomen *Dionysus*.

316—338. *Dumque ea per terras*, etc.] *Tiresias*, Thebanus, Everis filius, vates in tota antiquitate celeberrimus, sed lumine captus. Casus vitæ, quos passus est, varie narrantur. In feminam eum esse transformatum ob interfectum, vel in monte Cyllene, vel in Cithærone, draconem referunt etiam Apollod. III. vi. 7; Antonin. Lib. xvi; Hygin. fab. 75; Schol. Hom. ad Od. A. 493. Cæcitatibus vero ejus causa varie commemoratur. Qui Pherecydem sequuntur, ut Call. h. in Lavacr. Pall. vers. 75—103. et e Latinis unus Propert. IV. ix. 57. eam cladem tribuunt Minervæ, quam nudam viderit Tiresias juvenis, quæ tamen, precibus matris et integritate juvenis permota, vaticinandi ei artem tribuerit. Cum Nostro consentiunt Apollod. Hygin. Anton. Lib. xvii. Phlegon Trall. de Mirab. iv. quibus Hesiodus præiverat. Elegiaco carmine fabulam tractaverat Sostratus. Præter vaticinandi artem constitutus ei etiam erat longus vitæ terminus, quippe qui per septem, aut, ut alii voluit, novem ætates vixerit, a Cadmo inde usque ad captas ab Argivis Thebas, et Lacedædis multa oracula ediderit. Frequens igitur ejus apud Tragicos veteres mentio. Datum denique ei erat etiam hoc, ut apud inferos solus saperet: Homer. Od. K. 490; Cic. Div. i. 20:

Tutaque bis geniti sunt incunabula Bacchi ;
 Forte Jovem memorant, diffusum nectare, curas
 Seposuisse graves, vacuaque agitasse remissos 319
 Cum Junone jocos ; et, Major vestra profecto est,
 Quam quæ contingat maribus, dixisse, voluptas.
 Illa negat : placuit, quæ sit sententia docti
 Quærere Tiresiæ : Venus huic erat utraque nota.
 Nam duo magnorum viridi coeuntia silva
 Corpora serpentum baculi violaverat ictu : 325
 Deque viro factus, mirabile ! femina, septem
 Egerat autumnos : octavo rursus eosdem
 Vidit ; et, “ Est vestræ si tanta potentia plagæ,”
 Dixit, “ ut auctoris sortem in contraria mutet ; 329
 Nunc quoque vos feriam.” Percussis anguibus is-
 Forma prior rediit, genitivaque rursus imago. [dem
 Arbiter hic igitur sumptus de lite jocosa,
 Dicta Jovis firmat : gravius Saturnia justo,

vide omnino Spanhem. ad Callim. d. l. *Per terras*, in terra. Virgil. *Æn.* i. 708 : *convenire per linina*, in domo. *Fatali lege*, ex fato. Ex opinione enim Veterum omnia fiebant vel ex fati necessitate, vel ex libera Deorum voluntate, vel ex hominum studio.

318. *Diffusum.*] *Diffundi* eleganter dicitur animus, quum exhilaratur atque lætitiæ se dat : tristitia vero *contrahitur*. Cic. *Læl.* 13. *Noster* iv. 764 : *generosi munere Bacchi Diffundere animos*. Virgil. *Æneid.* i. 562. *secludite curas*. *Vacua*, a laboribus, otiosa. *Remissos*, paulo liberiores et petulantiores.

322. *Docti.*] *Doctus* (σοφός) ob divinandi peritiam. Libros etiam scripsisse traditur Tiresias. *Venus*, voluptas venerea. *Ælianus*, *Anim.* i. 25. *κοινωνεῖν ἀφροδίτης ἐκατέρας*.

324. *Coire.*] De actu venereo dicitur. Tiresias primum violabat femel-

lam seu dracænam, sed postea, ab Apolline monitus, masculum draconem. Tzetzes in Lycophronem, Casandr. ver. 683. *Autumnos*, annos.

329. *Sortem*, sexum, ut vi. 680. ix. 67. *Imago*, forma, natura. *Genitiva*, connata, quam habuit quum nasceretur. Augustus habebat *genitivas notas*, Sueton. Oct. 80. Cæterum Lucian. de Astrol. monet, fabulam de Tiresiæ transformatione fluxisse inde, quod Tiresias docuerit stellas erraticas esse utriusque sexus ; quæ interpretatio non admodum dissimilis est ei, quam de Atlantis, Promethei aliorumque fabulis exhibet Cicero, Tusc. v. 111.

333. *Firmat*, confirmat. Lactant. in Argum. *tutatur sententiam Jovis*. Versus, quibus dicta Jovis confirmavit, habent Apollod. et Schol. Hom. *Οἴη μὲν μοίρην δέκα μοιρῶν τέρπειται ἀνὴρ, Τὰς δὲ δεκ' ἐμπύπλησι γυνὴ τέρπον-σα νόημα*. *Pro materia*, ut postulabat

Nec pro materia fertur doluisse : suique
Judicis æterna damnavit lumina nocte. 335

At pater omnipotens, neque enim licet irrita cui-
Facta Dei fecisse Deo, pro lumine adempto [quam
Scire futura dedit, pœnamque levavit honore.

V. Ille per Aonias, fama celeberrimus, urbes
Irreprehensa dabat populo responsa petenti. 340
Prima fide vocisque ratæ tentamina sumpsit
Cærula Liriope : quam quondam flumine curvo
Implicuit, clausæque suis Cephisos in undis
Vim tulit : enixa est utero pulcherrima pleno 344
Infantem, Nymphis jam nunc qui posset amari ;

materiæ levitas : x. 133. Ita *pro rerum
majestate*, Lucr. v. 2.

335. *Æterna damnavit nocte* gravi-
ter excæcationem exprimit. *Neque
enim licet*, etc. Vid ad. ii. 677. *Scire
dedit* Græce, dedit scientiam. *Leva-
vit*, tolerabiliorem reddidit. Apud Ho-
merum, Od. Θ. 64. Demodoci cæci-
tatem Musa levaverat arte musica can-
tuque dulci. *Honore*, arte honorifica.

339—510. *Ille per Aonias*, etc.]
Dum exemplum ponit artis Tiresiæ,
commode nova intexitur fabula, ex
qua rursus alia orta est. *Narcissus*,
juvenis pulcherrimus, quum et juve-
nes et puellas superbe sperneret,
Rhamnusia effecit, ut suæ ipsius ima-
ginis, quam in fonte quodam conspexit,
insano amore corripere, atque tabe-
scendo mutaretur in florem sui nomi-
nis. Thespiensis erat hæc fab. quam
duplici modo Pausan. IX. xxxi. p.
772. narrat, quorum alterum, quem
Noster sequutus est, vulgatum vocat.
Ex altero Narcissus sororem habebat
sibi simillimam, cujus amissæ deside-
rium contemplanda imagine in fonte
lenire volebat. Thespiensem fuisse
Narcissum etiam ex Lucian. Ver.
Hist. lib. II. tom. iv. p. 276. apparet.
Paucis fab. attingit Hygin. f. 271.

Echus fabula, si abesset, non deside-
raretur ; eamque apparet a Nostro
insertam esse, atque commode sub
finem adhibitam. Extant Ausonii duo
epigrammata, 11 et 99. in Echo, toti-
demque, 97 et 98. in Narcissum.
Aonius, Bœotias : vide ad ver. 13.
Irreprehensa, certa, quibus eventus
constaret. *Respondere* proprie dicun-
tur vates : vide Munker. ad Lactan-
tium, Argum.

341. *Fide* antique *pro fidei*. *Fides*
autem nunc capiendum, ut in *fide dig-
nus*. *Vocis ratæ*, vaticinii certi. *Li-
riopes* genus incertum ; vide Burm.
Carula indicat, eam fuisse Nympham
fontanam aut fluvialem. *Curvum* de flu-
minibus includentibus aliquid. Virg.
Georg. iv. 361 : *illum Curvata in mon-
tis speciem circumstetit unda*. Etiam
apud Hyginum *Narcissus Cephisi flu-
minis filius*. Sed quoniam in vicinia
Heliconis natus, propterea secundum
Claudian. xxxv. 134. *Helicon* eum *ge-
nuisse* dicitur. Idem, ver. 332. de hoc
et de Hyacintho, *nunc inclyta germina
veris, Præstantes olim pueros*. Solent
autem hi duo et Hylas propter *pul-
chritudinem* conjungi. *Tulit*, intulit.

345. *Nymphis*.] Codices nostri,
Nympe. Vox Græca Νύμφη, ut sit

Narcissumque vocat: de quo consultus, an esset
 Tempora maturæ visurus longa senectæ;
 Fatidicus vates, Si se non viderit, inquit.
 Vana diu visa est vox auguris: exitus illam, 349
 Resque probat, letique genus, novitasque furoris.
 Jamque ter ad quinos unum Cephisius annum
 Addiderat; poteratque puer juvenisque videri.
 Multi illum juvenes, multæ cupiere puellæ.
 Sed fuit in tenera tam dira superbia forma;
 Nulli illum juvenes, nullæ tetigere puellæ. 355
 Aspicit hunc, trepidos agitantem in retia cervos,
 Vocalis Nymphe; quæ nec reticere loquenti,
 Nec prior ipsa loqui didicit, resonabilis Echo.
 Corpus adhuc Echo, non vox erat: et tamen usum
 Garrula non alium, quam nunc habet, oris habe-
 Reddere de multis ut verba novissima posset. [bat,
 Fecerat hoc Juno, quia, quum deprendere posset
 Sub Jove sæpe suo Nymphas in monte jacentes,
 Illa Deam longo prudens sermone tenebat, 364
 Dum fugerent Nymphæ: postquam Saturnia sensit;

Nympha ipsa Liriope, quæ enixa sit; non is qui posset amari a Nymphis. Deleatur virgula post *infantem*, et reponatur post *Nymphe*; et eam lectionem genuinam prætulerim: vide infra ver. 357. ubi Nymphe reperitur. *Nunc*: vide ad I. 321. *Fatidicus vates*, χρηστήριος μάντις. *Videre tempora*, vivendo eo pervenire. *Furor*, insanus anor.

352. *Puer juvenisque*, i. e. medius erat inter utrumque; vide ad iv. 17. *Cupere*, ut *petere*, de amantibus et connubia optantibus. *Tenera*, pulchra. *Dira*. Alii habent *dura* quod non improbat Burmannus, quia *tetigere* sequitur, pro quo tamen alii *flexere*. Idem verba *fuit*—*forma*, per pa-

renthesin adjecta putat. *Superbia* est amantium, qui fastidiosi non redamant. Tibul. I. viii. 69. *fastidia*. *Tetigere*, flectere ejus animum potuerunt, ut iv. 164. Et est *flexere* in Varr. Lect. Lusu autem illo, vers. 353 et 355. expressit Catul. Carm. Nupt. 58.

356. *Aspicit hunc*, etc.] Ut Narcissus ad Echo in silvis versantem et ad fontem commode deduci posset, propterea venans inducitur. *Vocalis*, voce notabilis. Obiter sed commode hujus Nymphæ fata superiora innectit. *Reddere*, repetere. Plin. Hist. Nat. x. 42: *Humanas voces reddunt psittaci*. Mox sic *reportare* et *remittere*. *Prudens*, consulto.

“Hujus,” ait, “linguæ, qua sum delusa, potestas
Parva tibi dabitur, vocisque brevissimus usus.”

Reque minas firmat: tamen hæc in fine loquendi
Ingeminat voces, auditaque verba reportat.

Ergo ubi Narcissum, per devia lustra vagantem,
Vidit, et incaluit, sequitur vestigia furtim: 371

Quoque magis sequitur, flamma propiore calescit;

Non aliter, quam quum summis circumlita tædis
Admotam rapiunt vivacia sulphura flammam.

O quoties voluit blandis accedere dictis, 375

Et molles adhibere preces! natura repugnat;

Nec sinit incipiat: sed, quod sinit, illa parata est
Expectare sonos, ad quos sua verba remittat.

Forte puer comitum seductus ab agmine fido, 379

Dixerat, ecquis adest? et, adest, responderat Echo.

368. *Reque minas firmat.*] Re ipsa et effectu minas exequitur.

370. *Devia.*] Qui se effuse amant, atque immodicam conceperunt de se opinionem, non multum in publico, aut in rebus civilibus versantur: hic enim neglectus multi et vilipendia occurrent, quæ se sibi ostendant animos ipsorum dejectura; itaque vitam plerumque degunt solitariam, privatam et umbratilem, vilium hominum comitatu cincti, qui illos colere atque admirari sibi in animum inducant, ac velut Echo in omnibus dictis factisque assententur, iis verborum præsent obsequia.

372. *Flamma propiore calescit.*] Terentius Eun. I. ii. 5: *Accede ad ignem hunc* (Thain); *jam calesces plus satis*. *Vivax*, quod multum vitæ, alacritatis, rapiditatis, etc. habet. Gellius, N. A. v. 2. *vivacissimus*, rapidissimus, *cursus equi*. Quintil. Inst. Orat. II. vi. 3. *vivaciores*, qui sunt alacriore ingenio; vide Gronovii Observat. III. iv. p. 352. Ergo *vivacia sulphura* sunt rapacia, quæ

celeriter ignem capiunt. Remed. 700. *rapida faces*. *Rapere* enim, ut monet Burmannus, verbum proprium igni et flammæ; confer quæ diximus ad ii. 123. Idem Burmannus *adhibere preces* publica forma dictum putat. *Molles*, quibus molliuntur pectora dura. Similis locus Tibul. III. iv. 75: *Ne dubita blandas adhibere querelas, Vincuntur molli pectora dura prece*.

379. *Fido.*] Solenne comitum epitheton; ergo tantum ornat. *Seductus*; aberraverat. Sequitur colloquium cum Echo, quocum confer Aristoph. Themoph. 1065 sqq. Sæpe Græculi pueriliter sic ludebant. Vid. Ramler ad Martial. II. lxxxvi. 3. Sed h. l. probandus est ille jocus; res enim ita instituenda erat, ut Echo accommodate ad hanc fabulam naturam suam ostendere posset. *Acie dimisit*, oculos direxit, circumspexit. viii. 189: *Ignotas animum dimittere in artes*. Burmannus formulam e re militari ductam arbitrabatur. Non puto.

Hic stupet; utque aciem partes dimisit in omnes,
 Voce, veni, clamat magna: vocat illa vocantem.
 Respicit: et nullo rursus veniente, quid, inquit,
 Me fugis? et totidem, quot dixit, verba recepit.
 Perstat; et, alternæ deceptus imagine vocis, 385
 Huc coeamus, ait: nullique libentius unquam
 Responsura sono, coeamus, rettulit Echo:
 Et verbis favet ipsa suis; egressaque silvis
 Ibat, ut injiceret sperato brachia collo.
 Ille fugit; fugiensque, Manus complexibus aufer;
 Ante, ait, emoriar, quam sit tibi copia nostri. 391
 Rettulit illa nihil, nisi, Sit tibi copia nostri.
 Spreta latet silvis; pudibundaque frondibus ora
 Protegit; et solis ex illo vivit in antris.
 Sed tamen hæret amor, crescitque dolore repulsæ:
 Attenuant vigiles corpus miserabile curæ; 396
 Adducitque cutem macies; et in aera succus [sunt:
 Corporis omnis abit: vox tantum, atque ossa super-
 Vox manet: ossa ferunt lapidis traxisse figuram.

385. *Alternæ vocis imago*, Echo. Virg. Georg. iv. 50. *vocis offensa imago*. Horat. I. Od. xx. 7. *jocosa imago*. *Coeamus*, et mox, *sit tibi copia nostri*. Hæc duo duplici sensu, naturali et venereo intelligenda sunt, ut ver. 415. *sitis altera crevit*. *Favet ipsa*, iis delectatur, ipsa placet sibi propter verba sua. Vid. lib. II. Amor. v. 11: *nimumque suo favet ille dolori*. *Speratum* solennis vox de amantibus: ii. 862. *sperata voluptas*; iv. 368. *sperata gaudia*; viii. 55. *sperata cubilia*. Non igitur sollicitandum hoc vocabulum.

394. *Protegit*, tegit. *In antris*. Claudian, xxviii. 33. *adytis* (antris) *effunditur Echo clarior*. *Solis*, ut ver. 10. *Hæret*, manet, durat, verb. propr.

in re amatoria: vide Burmann. *Crescitque*, etc. ex natura cupiditatum humanarum. *Attenuant*, absumunt. Art. Amat. i. 735: *Attenuent juvenum vigilatæ corpora noctes*. Infra 489. ipse Narcissus sic *attenuatur*. *Adducit*, contrahit, succis abeuntibus. Virg. Georg. iii. 482: *sitis miseros adduxerat artus*. *Lapidis*, quia Echo auditur in locis saxosis. *Doctæ rupes* tales lapides vocantur a Claudiano d. l. Cæterum Echo ad meras voces attenuata originem debet prosopopœiæ poeticæ. Versus sqq. 400 et 401. delendos censet Heinsius. Et sunt satis inepte aspersi; dictum enim jam ante erat, eam latere silvis et merum sonum esse.

Inde latet silvis; nulloque in monte videtur; 400
Omnibus auditur: sonus est, qui vivit in illa.

Sic hanc, sic alias, undis aut montibus ortas,
Luserat hic Nymphas; sic cœtus ante viriles.
Inde manus aliquis despectus ad æthera tollens,
“ Sic amet iste licet, sic non potiat amato!” 405
Dixerat: assensit precibus Rhamnusia justis.

Fons erat illimis, nitidis argenteus undis,
Quem neque pastores, neque pastæ monte capellæ
Contigerant, aliudve pecus; quem nulla volucris,
Nec fera turbârat, nec lapsus ab arbore ramus. 410
Gramen erat circa, quod proximus humor alebat;
Silvaque, sole lacum passura tepescere nullo.
Hic puer, et studio venandi lassus et æstu,
Procubuit; faciemque loci, fontemque sequutus;

403. *Ludere*, ludibrio habere, spernere. Tibul. I. viii. 71: *Hic Marathus quondam miseris ludebat astantes. Nescius ultorem post caput esse Deum.* Superbiam enim illam odisse credebantur Dii. Ibid. 69: *Oderunt, Pholoe, moneo, fastidia Divi.* In iis potissimum Nemesi, cujus pulcherrimum signum erat *Rhamnusium* prope Athenas: vide Herder. in libro *zerstreute Blaetter*, Fasc. II. ii. 4. *Licet*, pro cupio, locum habet in precibus. Hor. III. Od. xxvii. 13. *sis licet felix.* Nostris Regii, *assensit*.

407. *Fons* ille erat in Thespiensium finibus, Pausaniæ adhuc ætate Narcissi nomen gerens. Claritas ejus et puritas h. l. urgetur, quia sic tanto magis formam pueri reddere poterat. *Argenteus*, pellucidus: ἀργυροὶ ποταμοὶ aut πηγαὶ etiam apud Græcos. *Nitidus*, nil nisi clarus. Etiam Heroid. xv. 157. *nitidus fons.* *Quem neque pastores*, etc. fons plane intactus: *integer fons*, Lucret. i. 925; Ho-

rat. I. Od. xxvi. 6. *Monte.* Aut subintelligitur in (quod vocabulum habent plerique et omittunt nostri Regii,) aut *mons* nunc est herba in monte; vide Burmannum. *Læcus* vocatur et versu 500. Eum frigore suavem describere voluit; sed hic *tepscere* displicet, quia *tepor* gratus est. Melius Horat. II. Od. xv. 9: *Excludit ictus fervidos spissa ramis laurea.* Similiter infra v. 389.

414. *Sequitur* locum is, qui amœnitate ejus allectus eum adit. Cic. ii. Legg. 1: *Hanc amœnitatem loci sequor.* Potest tamen *sequutus* et explicari, impulsus facie, propter faciem. Plin. x. Ep. 94. *mores ejus sequutus.* Non ineptum lusum præbuit vocabulum *sitis*, quod et de vehementiore appetitu dicitur. *Altera*, alia, alius generis. *Imaginem*, amore imaginis. *Imago* autem *formæ* i. q. umbra, quam per omnem h. l. valde variavit. In verbis *spem sine corpore amat* frustra hæserunt Interpretes. Intelligitur um-

Dumque sitim sedare cupit, sitis altera crevit : 415
 Dumque bibit, visæ correptus imagine formæ,
 Spem sine corpore amat : corpus putat esse, quod
 umbra est.

Astupet ipse sibi, vultuque immotus eodem
 Hæret, ut e Pario formatum marmore signum.
 Spectat humi positus geminum, sua lumina, sidus,
 Et dignos Baccho, dignos et Apolline crines, 421
 Impubesque genas, et eburnea colla, decusque
 Oris, et in niveo mixtum candore ruborem ;
 Cunctaque miratur, quibus est mirabilis : ipse
 Se cupit imprudens ; et, qui probat, ille probatur ;
 Dumque petit, petitur ; pariterque incendit, et
 Irrita fallaci quoties dedit oscula fonti ! [ardet.
 In medias quoties, visum captantia collum, 428

bra, quam corpus esse sperabat, neque tamen erat. Ipse sic explicat verbis subjectis.

418. *Astupet ipse sibi.*] Pausanias, dicto loco, absurdum hoc figmentum esse iudicat ; neminem enim tam stolidum esse, ut sui amore capiat, hominemque ab umbra discernere nequeat. Quid autem Noster ? Is eo ita delectatus est, ut intolerabilis garulitatis exemplum nobis reliquerit, neque voluptatem, sed tædium lectoribus paraverit. Semper ad eandem notionem revolvitur, quin adeo, quæ ipse dixerat, Narcissum repetentem inducit. Diutius etiam, quam naturæ veritas patitur, eum hoc errore fascinatam tenet. Adde frigida acumina, quibus h. l. distinxit. *Astupere* dictum, ut *adgemere*, *assonare*, *alludere* alicui. Stupori convenit vocabulum *herere*. Apud Virg. *Æn.* vi. 471. *regina non aliter hæret, ac si dura silex, aut stet Marpesia (in Paro) cuutes.* Inde Noster fecit, ut e Pario formatum marmore signum.

VOL. III.

420. *Geminum sidus*, hoc est *sua lumina*, aut sic : *sua lumina* tanquam *geminum sidus*. Oculi fulgentes, siderum instar, ponuntur in maxima pulchritudinis parte. Cf. ad i. 499. *Apollo* et *Bacchus* laudantur a poetis ob æternam juventutem et formositatem ; imprimisque tribuuntur iis pulchri et promissi capilli : *Amor.* i. 14 ; *Martial.* IV. *Epigr.* xlv. Hinc *Bacchus* *ἐκόμης, χρυσοκόμης*, etc. De comis *Bacchi* passim apud poetas, hinc etiam *ἀκερσοκόμης* dictus et *ἄβροκόμης* Græcis. *Impubes*, lanugine obducta. *Decus*, exquisitius quam pulchritudo. *Mixtus* alibi sine præpositione legitur vel cum tertio, vel cum sexto casu.

425. *Se cupit.*] *De cupere* et *petere* vide ad 353. *Imprudens*, nesciens illam imaginem esse umbram suam. *Qui probat—ardet.* Frigidum acumen. *Probare*, pulchrum et amore dignum iudicare. *Incitat oculos*, irritat amorem per oculos.

B b

Brachia mersit aquas ; nec se deprendit in illis !
 Quid videat, nescit ; sed, quod videt, uritur illo ;
 Atque oculos idem, qui decipit, incitat error.
 Credule, quid frustra simulacra fugacia captas ?
 Quod petis, est nusquam : quod amas, avertere,
 perdes : 433

Ista repercussæ, quam cernis, imaginis umbra est :
 Nil habet ista sui ; tecumque venitque, manetque ;
 Tecum discedat, si tu discedere possis.

Non illum Cereris, non illum cura quietis
 Abstrahere inde potest : sed opaca fusus in herba
 Spectat inexpleto mendacem lumine formam ;
 Perque oculos perit ipse suos ; paulumque levatus,
 Ad circumstantes tendens sua brachia silvas, 441
 “ Ecquis, io silvæ, crudelius,” inquit, “ amavit ?
 Scitis enim, et multis latebra opportuna fuistis.
 Ecquem, quum vestræ tot agantur secula vitæ,
 Qui sic tabuerit, longo meministis in ævo ? 445
 Et placet, et video ; sed quod videoque, placetque,
 Non tamen invenio : tantus tenet error amantem !
 Quoque magis doleam ; nec nos mare separat ingens,

432. *Credule, quid frustra, etc.*] Jam supra versu 417. poeta hunc errorem indicaverat ; itaque aut hæc, aut illa resecanda fuissent. *Quod amas, avertere, perdes.* Tu modo te averte, nulla erit umbra, nihil quod ames. *Nil habet ista sui*, non constat per se, nihil habet proprium. Bene sic describitur umbra.

437. *Non illum Cereris, etc.*] Nec Ovidium brevitatis cura ab hoc fonte et a Narcisso abstrahere potuit. *Fusus*, alibi *reclinatus, stratus, abjectus*. Sed et Græce sic *χυθείς*, ut Anacr. Od. lii. 16. *Opaca*, quam opacat silva. *Inexpleto*, quod contemplanda imagine

expleri, satiari non poterat. Mendacem, quæ videbatur esse forma, neque tamen erat. *Falsam adolescentis figuram.* Elegans est hic usus verbi *mentiri*.

443. *Scitis enim, et multis, etc.*] Burmannus opinatur procacitatem nympharum hic tangi. Sed videtur poeta omnino amantes intellexisse, qui fere loca remota, silvas et antra, quærere solent. Commoda autem est hæc ad silvas apostropha. *Ecquem, quum vestræ, etc.* Ordo est : *Ecquem meministis, in longo ævo, qui sic tabuerit, et paulatim consumptus sit ?*

448. *Nec nos mare separat, etc.*]

Nec via, nec montes, nec clausis mœnia portis ;
 Exigua prohibemur aqua : cupit ipse teneri ; 450
 Nam, quoties liquidis porreximus oscula lymphis,
 Hic toties ad me resupino nititur ore :
 Posse putes tangi : minimum est, quod amantibus
 obstat.

Quisquis es, huc exi ! quid me, puer unice, fallis ?
 Quove petitus abis ? certe nec forma, nec ætas
 Est mea, quam fugias ; et amârunt me quoque
 Nymphæ. 456

Spem mihi, nescio quam, vultu promittis amico ;
 Quumque ego porrexi tibi brachia, porrigis ultro :
 Quum risi, arrides : lacrimas quoque sæpe notavi,
 Me lacrimante, tuas : nictu quoque signa remittis :
 Et, quantum motu formosi suspicor oris, 461
 Verba refers, aures non pervenientia nostras.

In te ego sum, sensi ; nec me mea fallit imago :
 Uror amore mei ; flammam moveoque feroque.

Plinius, Epist. VI. i. 1 : *Desiderium absentium nihil perinde ac vicinitas acuit.* Sed *via* in his impedimentis male commemoratur ; ea enim facile potest transiliri. *Tenere* vox amantium, quum potiti sunt amato, et ferme cum amplexibus conjungitur. vii. 56. 143. *Liquidis*, *limpidis*. *Resupino*, etc. corpore inclinato, sursum erigi conatur.

454. *Unicus*, quem præ cæteris amamus, quia cæteris præstat vel animi vel corporis dotibus. Multus est in h. v. explicando Heins. ad h. l. *Raro* ponitur pro *unus*.

457. *Promittis* exquisitius quam, facis. *Amicus*, hilaris. viii. 677. *boni vultus*. *Nictus* proprius est amantium, quum blande se invicem intuentes oculos movent, osque diducunt ad subridendum, Græcis est *σκαρδαμυγμός*. Sed h. l. non nisi ad oculorum motum retulerim, quia *risus* jam præcessit.

Forte tamen præstat ex plurimis *nutu*. iv. 63 : *nutu signisque loquuntur*. Art. Amat. i. 138 : *Nec tibi per nutus accipienda nota est*. Ibi quoque non nisi unus *nictus* præfert. *Pervenientia aures*, intellige *ad*. Sæpe Homer. *ἦκε πῶλιν*, omisso *εἶς* ; quod imitati sunt Latini.

463. *In te ego sum*, etc.] Hactenus error. Eo expeditus Narcissus in desperationem vertitur, cujus autem vim non bene expressit poeta. Alienum ab ea est oxymoron *inopem me copia fecit*, alienum ille *lusus*, *Votum—abeset* ; ineptum acumen, *Hic, qui diligitur*, etc. *Quid deinde rog.* et si rogare libet, quid tandem rogabo ? *Inopem me copia fecit*. Ausonius de Narcisso : *Si cuperes alium, posses, Narcisse, potiri* ; *Nunc tibi amoris adest copia : fructus abest*. Epigram. 95 et 96.

Quid faciam? roger, ane rogem? quid deinde
rogabo? 465

Quod cupio mecum est, inopem me copia fecit.

O utinam nostro secedere corpore possem!

Votum in amante novum; vellem, quod amamus,
abesset!

Jamque dolor vires adimit; nec tempora vitæ 469

Longa meæ superant; primoque extinguo in ævo:

Nec mihi mors gravis est posituro morte dolores.

Hic, qui diligitur, vellem diuturnior esset:

Nunc duo concordēs anima moriemur in una."

Dixit, et ad faciem rediit malesanus eandem;

Et lacrimis turbavit aquas; obscuraque moto 475

Reddita forma lacu est: quam quum vidisset abire,

"Quo fugis? o remane; nec me, crudelis, amantem

Desere," clamavit: "liceat, quod tangere non est,

Aspicere, et misero præbere alimenta furori."

Dumque dolet, summa vestem deduxit ab ora, 480

470. *Superant*, supersunt. Quod Virgilianum est—*Superatne, et vescitur aura?* *Primo ævo*, ineunte ætate. *Anima in una*, dum unus animam exhalat. Dictum hoc e sermone intimæ familiaritatis sibi vindicantis alterius sortem. iv. 108; ix. 388; xii. 229. Sed ab hoc loco alienum est, quia Narcissus jam senserat, umbra sua se ardere. Malim explicare non illi animam mutari, licet errorem agnoverit.

474. *Malesanus*, insanus, vel quia redibat ad aquam quæ renovabat dolores, vel propter amorem sui. *Lacrimis* incredibilem tribuit vim.

479. *Misero furori*; quod homines miseros faciat, qui illo vexantur.

480. *Ora*, extrema pars vestis, vel, ut hoc loco in pectore (*summa, suprema*) vel infra (*ima*.) Jam ut II. Fast. 347: *tunicas ora subducere ab*

ima sensu obscæno, sic h. l. *vestem deducere summa ab ora*, quod facere solebant, qui planctus causa pectus nudabant; vid. Heinsius ad h. l. et Burmannus ad Am. I. vii. 48. Cf. et infra v. 399. Hoc autem figmentum præclarum est. *Tenuem ruborem* illustrat duplici comparatione, quæ probanda quidem est; sed an admirabilem phantasiam vim prodat, et digna sit ingenio summi poetæ, ut Schirach. videtur, nescio. Non debemus nimii esse in laudandis poetarum veterum locis. In posteriore forsitan respexit Hor. II. Od. v. 10: *Jam tibi lividos Distinguet Autumnus racemos, Purpureo varius colore*. Alias hujus generis similitudines collegit Brouckhusius ad Propert. II. ii. 20. *Ducere colorem*, ut in Metamorphos. libro viii. 760. *ducere pallorem*; ut antea dix-

Nudaque marmoreis percussit pectora palmis.
 Pectora traxerunt tenuem percussa ruborem;
 Non aliter, quam poma solent, quæ candida parte,
 Parte rubent: aut, ut variis solet uva racemis
 Ducere purpureum, nondum matura, colorem. 485
 Quæ simul aspexit liquefacta rursus in unda,
 Non tulit ulterius; sed, ut intabescere flavæ
 Igne levi ceræ, matutinæque pruinæ
 Sole tepente solent; sic attenuatus amore
 Liquitur; et cæco paulatim carpitur igni. 490
 Et neque jam color est mixto candore rubori;
 Nec vigor, et vires, et quæ modo visa placebant,
 Nec corpus remanet, quondam quod amaverat
 Echo.

Quæ tamen ut vidit, quamvis irata memorque,

erat Virg. Ecl. ix. 49. *duceret uva colorem.*

486. *Liquefacta*, quod et habent nostri Codices Regii, offendit Heinsium, quia cera dicatur *liqueferi*, non *unda*. Burmannus refert inter singularia Ovidii. Passim apud Nostrum *liquida aqua* pro limpida, clara, ut 451. et i. 370. Plinius, V. Ep. vi: *purius cælum, aer liquidior*; Panegy. 82. *liquida flumina*. Itaque limpida redditam recte *liquefactam* dixeris.

490. *Liquitur*.] Liquescit ac paulatim consumitur. *Et cæco carpitur igni*. Occulto amore, clandestino, per membra et ossa meanti, cruciatur. Notum hoc Virg. Æn. iv. 2. *Vulnus alit venis, et cæco carpitur igni*. De verbo *carpi*, vide ad ii. 781; unde apparet, *passim* nunc posse abesse. *Et vires*, pro *nec vires*: vide Burmannum.

491. *Et neque, etc.*] Ad *φιλᾶντων νεοσόφων* et *δοκησισόφων* ingenia ex-

primenda, eleganter sumitur flos verus, idemque *φιδουβρος* pluviae sitor, quum ejusmodi ingenia spem sui sub initia prodigam præbeant, quam tamen fallunt, et frugis bonæ expectationem destituunt.

494. *Quamvis irata memorque* se a Narcisso fuisse spretam. *Memor*, scilicet injuriæ ipsi factæ. Sed displicet Glareano, quod Echo mutata in lapidem *viderit* Narcissum. Respondet Burmannus poetam narrasse quidem jam antea metamorphosin Echûs, sed eam simul cum Narcissi transformatione factam esse. Putem, *videre* omnino esse sentire, intelligere. Hoc poterat, quia nunc quoque persona erat. Præterea sæpius jam observavimus, hæc et talia in Ovidio non esse urgenda. Cæterum ingeniose Echo hic inducitur et fabulæ innectitur. Etiam illud *indoluit* ex natura Echûs bene confirmatur. Male Heinsius etiam versu 501. *lacus* recepit. Immo *locus*, in quo mutata Echo, remittebat verba.

Indoluit : quotiesque puer miserabilis, Eheu! 495
Dixerat; hæc resonis iterabat vocibus, Eheu!

Quumque suos manibus percusserat ille lacertos,
Hæc quoque reddebat sonitum plangoris eundem.
Ultima vox solitam fuit hæc spectantis in undam;
Heu frustra dilecte puer! totidemque remisit 500
Verba locus; dictoque Vale, Vale inquit et Echo.
Ille caput viridi fessum submitit in herba;

Lumina nox claudit, domini mirantia formam.

Tum quoque se, postquam est inferna sede recep-
In Stygia spectabat aqua : planxere sorores [tus,
Naiades; et sectos fratri posuere capillos : 506
Planxere et Dryades; plangentibus assonat Echo.
Jamque rogum, quassasque faces, feretrumque pa-
rabant :

Nusquam corpus erat : croceum pro corpore florem
Inveniunt, foliis medium cingentibus albis. 510

503. *Dominus luminum*, ut vi. 560. *domino linguæ*. In *Stygia*, etc. Manes enim in inferna sede exercent studia antiqua: vide ad iv. 445. Nihilo tamen minus Noster nunc ingenio abusus est: *Stygis* enim turbida aqua et limo plena non poterat spectantis formam reddere.

505. *Planxere sorores*.] Apud Claudian. d. I. Narcissum *fracta Cephissus arundine luget*. *Sectos capillos*. Ex more antiquissimo solebant mortuorum tumulis secti capillorum cincinni imponi. *Ponere solenne* in consecrationibus. Tibullus, I. i. 14. *pomum ponere Deo*. Mirum autem est, *Nymphas rogum* et *feretrum* parâsse.

508. *Quassasque*.] Septem MSS. *cassasque*. Id Burmannus explicat, quæ resectæ ab arbore succo suo carent et aridæ sunt. Nostri, *quassasque*. Et arguta forte videbitur explicatio

Burmanni. *Cassas* pro *quassas* scriptum fuisse a librariis, et eodem sensu, quis demiretur, quum sciverit quomodo ante typographiam repertam scriberentur libri? scilicet duo, tres, vel plures scribæ ante pluteum, dicant verba magistro, exarabant; et, prout quisque peritus esset, alter *quassas*, alter *cassas* in suo codice reponerat. Similiter ex omnibus hisce mendis quæ in nostris scriptis libris occurrunt. *Quatere, quassare, percutere faces*, formulæ obviæ. Vid. Heinsius ad iv. 758. Jactabantur enim inter eundem. *Croceum florem*. Narcissum. Flos hic Diis inferis sacer fingitur, ut qui floreat tantum et transeat, neque ullum ex se fructum edat; ita et ingenia præcocia haud facile perveniunt ad frugem. *Flos* autem ille etiam hodie juxta Heliconem plurimus reperitur, ut narrat *Chandler* in *Itiner.* cap. 64.

VI. Cognita res meritam vati per Achaidas urbes
Attulerat famam; nomenque erat auguris ingens;
Spernit Echionides tamen hunc, ex omnibus unus
Contemptor Superum, Pentheus; præsagaque ridet
Verba senis; tenebrasque et cladem lucis ademptæ
Objicit: ille movens albertia tempora canis, 516
“ Quam felix esses, si tu quoque luminis hujus

511—733. *Cognita res meritam*, etc.] Bacchus, emensus multas terras, Thebas venit. Pentheus vero, Echionis filius, Cadmi ex Agave nepos, cui Cadmus imperium tradiderat, quum sacra nova accipere nollet, Bacchumque adeo interficere conaretur, dilaceratus est ab Agave et sororibus, quas Bacchus eum in finem in furorem adegerat. Tractata est hæc fabula post Æschylum, cujus Pentheus interiit, ab Euripide in Bacchis. Habent eam Apollod. III. v. 2; Hygin. fab. 184; Philostr. Icon. I. Attingit etiam Theocrit. Id. 26. Cf. et Senec. Œd. 404—508. et similem loc. apud Virgil. Æn. vii. 385 sqq. Sine dubio Pentheus, quum furorem Bacchicum, qui totas interdum civitates invadebat, coercere vellet, a Bacchis occisus est. Ferociorem autem eum Ovidius descripsit, quam Euripides. Nullam autem transformationem hæc fab. habet; itaque Noster, ne instituti immemor videretur, inde ad versum 574. commode intexuit aliam. *Res*, vaticinium de Narcisso impletum; *cognita*, quum esset divulgata. *Vati*, Tiresiæ; redit enim eo, quo deflexerat carmen. *Achaidas*, Græcas. Apud Homer. omnes Græci Ἀχαιοί. *Achaidas urbes*. *Achaica* regio est Græciæ, Peloponneso contermina. *Auguris*. Aures ejus ita purgatæ erant, ut omnes avium voces auditu perciperet. Apollod. III. vi. 7. Apud Euripid. d. I. 347. sedes habet, ubi οἰωνοσκοπεῖ. Jam breviter notat mo-

res Penthei, qui ad hanc rem pertinebant, *Contemptor Superum*: ex omnibus, ex omni familia Cadmi. Cæteri venerabantur Bacchum: vid. ver. 564. *Tenebras*, ut σκοτός, de cæcitate. *Cladem*, damnum, quod passus erat, luce adempta. Aliter Tiresiam increpat apud Euripid. 255 sqq.

516. *Movens*.] Motus et agitatio capitis signum indignationis. Movet autem Tiresias tempora, et quidem senilia. Sed id graphice expressit, *albertia canis*, tempora cana. Ποιοὶ κρόταφοι. Anacr. Od. 56; et Hom. II. Θ. 518. senes vocat πολιοκροτάφους γέροντας. Tiresiam, qui quatuor generationibus post, Eteoclis et Polyneicis tempore, adhuc vixit, jam senem facit tempore Penthei, sequutus Euripidem, apud quem Bacch. ver. 258. Pentheus ei tribuit γῆρας πολίων: vid. Barnes. ad ver. 178. Et commode h. l. senectutis mentio fit; ea enim tanto majorem auctoritatem vati, tantoque majorem fidem ejus responsis conciliabat. Nec tamen omnino spernenda est altera lectio, *albertia tempora vittis*, maxime ob xiii. 643: Hinc Anius niveis circumdata tempora vittis Concutiens. Vittæ enim alba insignire solebat tempora augurum.

517. *Quam felix esses*.] Et ad risum et ad cladem oculorum verbis gravissimis respondet vates. Apud Euripid. 368. non μαντικῆ, sed τοῖς πράγμασιν edoctus veretur, ne Pentheus lucrum inferat Cadmi domo. Sed Ovid.

Orbus," ait, " fieres, nec Bacchia sacra videres !
Jamque dies aderit, jamque haud procul auguror
esse,

Qua novus huc veniat, proles Semeleia, Liber. 520
Quem nisi templorum fueris dignatus honore,
Mille lacer spargere locis, et sanguine silvas
Fœdabis, matremque tuam, matrisque sorores.
Evenient : neque enim dignabere numen honore ;
Meque sub his tenebris nimium vidisse quereris."'
Talia dicentem proturbat Echione natus : 526
Dicta fides sequitur ; responsaque vatis aguntur.
Liber adest ; festisque fremunt ululatibus agri :

vel nexus causa hæc novavit. *Bacchia sacra*, τελετὰς εὐόους, i. e. mysteria bacchica : vid. Perizon. ad Ælian. V. H. II. xxxi. 20. Dicta sunt, ut omnia sacra enthusiastica, *Orgia*, ἀπὸ τῆς ὀργῆς, a furore, insania : vid. ad iv. 1. Intelliguntur autem h. l. prisca illa orgia, diversa ab Atheniensium Dionysiis, et trieterica dicta, quoniam a Thebanis tertio quoque anno celebrabantur, et quidem in monte Cithærone nocturnis discursibus : vid. Barnes. ad Euripid. ver. 133. et Perizon. ad Ælian. V. H. xiii. 2.

519. *Jam*, vox vaticinantium ; itaque repetitur non sine gravitate. *Novus*, non est recentior, diversus a priscis hujus nominis Diis, sed, ut Franciscus bene vidit, nobis adhuc incognitus. Eurip. ver. 219. ὁ νεωστὶ δαίμων ; ver. 256 et 272. ὁ δαίμων ὁ νέος. Sic sæpe *novus* apud Nostrum, *novi fluctus*, *nova monstra*, etc. i. e. adhuc ignota. *Veniat exquisitius, quam veniet*. Tibul. I. iv. 49 : *Tempus erit, quum me deducat*, ubi vide observationem Heynii.

521. *Quem nisi*, etc.] Nisi dignum eum judicabis, quem colas templis excitandis et dedicandis. *Honorare*

templis, aris, statuis, ut Græc. τιμῆσαι ναοῖς, etc. : vid. Perizon. ad Ælian. V. H. II. xxxi. 12. *Lacer spargere*, laceraberis et spargeris. *Fœdare*, de sanguine vulneratorum. Virgil. Æneid. ii. 492. *fœdantem sanguine ignes*. *Sub*, in, *tenebris*, ut vii. 2. *sub nocte*. In *sub tenebris vidisse* inest acumen.

527. *Responsa*, vaticinium : vide ad ver. 340. *Aguntur*, eventum habent. Idem est alterum *fides sequitur*.

528. *Adest*, nempe e Lydia. Euripid. 234. Thebis mulieres coegit βακχεύειν ἐν τῷ Κιθαιρῶνι. Apollod. Noster brevitate studio statim irruit in ipsum fremitum. *Agri fremunt*, βρέμουνσι, verbum proprium de Bacchantibus, unde Bacchus Βρόμος ; vid. Longin. xv. 6. *Ululatibus, iachais, ὀλοληγμοῖς*. Ipse Bacch. de se, Eurip. ver. 24. Thebas in Græcia primas ἀνωλόληξα, ululatu complevi. Nam ὀλολεῖν et *ululare*, etiam præ gaudio exclamare et ululare, sed de furibundo Bacchantium clamore in primis dicitur. *Ululabant* autem voces has, Εὐοὶ Βάκχε, ὦ Ἰακχε, Ἴω Βάκχε, Εὐοὶ σαβοῖ, unde ἐδάζειν τὰ ὄργια, quod Virg. Æneid. vi. 517. reddidit, *evareorgia*, i. e. evando celebrare orgia :

Turba ruunt, mixtæque viris matresque, nurusque,
 Vulgusque, proceresque, ignota ad sacra feruntur.
 “ Quis furor, anguigenæ, proles Mavortia, vestras
 Attonuit mentes ? ” Pentheus ait : “ ærane tantum
 Ære repulsa valent ? et adunco tibia cornu ?
 Et magicæ fraudes ? ut, quos non belliger ensis,
 Non tuba terruerint, non strictis agmina telis ; 535
 Fæminæ voces, et mota insania vino,

vid. Drackenb. ad Sil. ii. 101. *Festis*, quia conjuncti erant hujusmodi ululatus cum sacris Bacchi.

529. Inducuntur Bacchi thiasi. Virg. Ecl. v. 30 ; nam *θίασος*, *thiasus*, dicta est vocabulo proprio multitudo illa mixta et pompa, quæ Bacchum comitabatur : vid. Barnes. ad Eurip. ver. 56. *Mixtæque*, etc. *Feminæ* et *mares*, pauperes et nobiles sacris his arcanis interesse poterant. Euripid. ver. 208 sqq. Verba *ruunt* et *feruntur* egregie pingunt studium, quo superstitiosa et levis multitudo certatim advolat ad *ignota* (nam *ignota* et *nova* scire cupiunt) *sacra*. *Ruere* sic etiam xv. 729 ; Phædr. V. fab. i. 3. Significat enim sine ordine et summa cum contentione currere. *Matres* et *nurus* solenne Nostro, quum omnis generis et ætatis mulieres commemorat. Et *nurus* poetis omnis mulier. Brouckh. ad Propert. II. v. 26. *Mixtæ viris*. Eurip. 36 : *γυναικες ὁμοῦ δὲ Κάδμου παῖσιν ἀναμεμυμέναι*. *Proceres*, ipse Cadmus cum filiabus et Tiresia. Eurip. 299. *Vulgusque, proceresque* ; jam in libro i. 193 : *Fauniquæ, Satyrique*, etc. infra, libro iv. 10 : *Telusque, calathosque*. *Vulgatam* lectionem retinui- mus, quia hujus metri exempla reperuntur apud Virg., præsertim in Ecl. iv. 51 ; et Georg. i. 279. *Proceres* dicuntur, qui in civitate eminent, sicuti, in ædificiis, capita trabiura quæ proceres appellantur.

VOL. III.

531. *Quis furor* crebra vox indignantium. vi. 170 ; Virgil. Georg. iv. 495 ; Tibul. I. x. 33. *Anguigenæ*, Thebani ex anguis dentibus prognati, Græcis *Σπαρτοί*. Eorum urbs *dracoenigena*, Fast. iii. 865. Utrumque voc. ab ipso Ovidio signatum videtur ad formam *terrigena*, etc. *Proles Mavortia*, nam draco ille Martis filius fuerat.

532. *Attoniti*, qui, audito Bacchantium fremitu, et ipsi furorem concipiunt : vid. Iani ad Horat. I. Od. xvi. 7. *Æra*, cymbala, quorum usus in mysteriis Bacchi non minus, quam in sacris Cybeles ; multa enim utrisque sacris communia. Erant concava, atque inter se concussa, tinnitum acutum dabant, et pungentem veluti animos : vide Fast. iv. 189. *Repulsa*, pulsa, ut Tibul. l. iii. 24 ; viii. 22. *Adunco tibia cornu*, tibia Phrygia, inventa a Mida rege, et incurva, quum cæteræ tibias essent rectæ. Virgil. Æneid. xi. 737 : *Ubi curva choros indixit tibia Bacchi*. Cornu additum augebat sonum.

534. *Magica fraudes*.] Apud Euripidem, versu 234. Bacchus *γόνης* et *ἐπιδός*. Quum sacra Bacchi essent nocturna, arcana et cum multis præstigiis conjuncta, Pentheo videbantur *magicæ fraudes*. *Belliger ensis*, ut Martial. V. Epigr. xxv. *belligera hasta* ; Horat. Sat. i. 31. *hosticus ensis*. *Tubæ* usus erat in bellis ; vide ad i. 98.

C c

Obscœnique greges, et inania tympana vincant.
 Vosne, senes, mirer? qui, longa per æquora vecti,
 Hac Tyron, hac profugos posuistis sede Penates;
 Nunc sinitis sine Marte capi? vosne, acrior ætas,
 O juvenes, propiorque meæ, quos arma tenere, 541
 Non thyrsos, galeaque tegi, non fronde, decebat?
 Este, precor, memores, qua sitis stirpe creati;
 Illiusque animos, qui multos perdidit unus,
 Sumite serpentis: pro fontibus ille lacuque 545
 Interiit: at vos pro fama vincite vestra.
 Ille dedit leto fortes: vos pellite molles,

537. *Obscœni greges.*] Sil. Ital. xvii. 112. *Semiviri chori. Tympana*, orbis intenti corio, pulsabantur manibus et edebant sonum raucum. Euripid. 124. *βυρσότονα κυκλώματα*, et versu 156. *βαρύβρομα. Inania*, non timenda.

538. *Senes cum Cadmo e Phœnicia profecti orbem pererraverant:* vide ver. 6. Hos non omnes necasse videtur serpens a Cadmo interfectus. *Hac Tyron.* Tyros insula est Phœnicia: adjacens, a Tyro, Phœnicis filio, dicta. Est etiam Tyros Laconia: urbs, et insula in mari rubro. *Hac Tyron*, etc. Certum signum novæ sedis captæ, si *penates* ibi constituerentur. Novæ autem sedi nomen urbis, unde venerant profugi, imponi solebat. Expressit vero, ut Nauger. jam monuit, Virgil. *Æn.* i. 68: *Itium in Italiam portans victosque penates.*

540. *Acer de juvenili vigore. Propior meæ.* Elegantius Ascanius ad Euryalum, *Æneid.* ix. 275. *mea quem spatiis propioribus atas Insequitur.* *Thyrsus*, baculus aut hasta, quam gestabant, quaque terram pulsabant Bacchantes. Revinctus erat hederæ aut pampinis, unde ab Euripid. ver. 25. *κίσσινον βέλας*; ab Ovidio vero,

XIII. Epist. xxxiii. *pampina hasta vocatur:* vide mox, ver. 667. Speciem ejus e gemmis expressam habes apud Perizon. ad *Ælian.* V. H. iii. 18. et in Lipperti Dactyl. i. 184. 390. *Fronde.* Bacchantes coronati erant hederæ, pampinis aut aliarum arborum frondibus. *Tegi* verbum solenne in hac re. Vide Catull. lxiv. 257.

544. *Illiusque animos, etc.*] Solenne est posteris majorum facta in memoriam revocare. Argumentum autem hoc a serpente ductum non dedecet orationem in opere mythologico. *Fontes et lacus* eodem redeunt, sed dictum hoc ad formulam *pro avis et focis. Molles*, effeminati. Male Burmannus τῶν *pellite* præfert *perdite*, quod melius conveniat v. *dedit leto*. Immo vult minus dicere, ut duplex oppositio sit, *fortes—molles, leto dare—pellere*, quemadmodum ante *interiit—vincite. Revocare*, restituere, vocabulo vocis ad facta translato: vid. Gronov. Observ. ii. 19. Præfero tamen, quod omnes MSS. præter duos, habent, *retinete*. Heren. iii. 3. *retinere fortitudinem*, conservare. Velleius, II. lxxix. 5. *retinere dignitatem*, dignitatis memorem se gerere. Etiam in Nuce 51. *retinere decus.*

Et patrium revocate decus : si fata vetabant
 Stare diu Thebas ; utinam tormenta virique 549
 Mœnia diruerent ; ferrumque ignisque sonarent !
 Essemus miseri sine crimine ; sorsque querenda,
 Non celandâ foret ; lacrimæque pudore carerent.
 At nunc a puero Thebæ capientur inermi ; [rum,
 Quem neque bella juvant, nec tela, nec usus equo-
 Sed madidus myrrha crinis, mollesque coronæ, 555
 Purpuraque, et pictis intextum vestibus aurum.
 Quem quidem ego actutum, modo vos absistite,
 cogam
 Assumptumque patrem, commentaque sacra fateri.
 An satis Acrisio est animi, contemnere vanum

549. *Utinam tormenta.*] Instrumenta sunt bellica a torquendis lapidibus, aliisque missilibus dicta. *Sonarent.* Heinsius conjecturat *domarent.* Immo illud melius, diciturque non modo de igne (vide Drakenb. ad Sil. i. 129.) sed et de armis; confer Virgil. Georg. i. 447.

551. *Essemus—caverent.*] Idem ter dixit, quia urget id, quod caput rei est. Verbis *stare, diruere* et *capi* ira nimis auget rem. *Sorsque querenda.* Hoc est, sors nostra lamentatione quidem digna foret, non vituperatione. *Quem neque,* etc. Tibul. I. vii. 43: *Non tibi sunt tristes curæ, nec luctus, Osiri* (quem cum Baccho confundebant Græci,) *Sed varii flores, et frons redimita corymbis; Fusa sed ad teneros ludea palla pedes, Et Tyriæ vestes, et dulcis tibia cantu.* Et ad ipsum Bacchum Horat. II. xix. 25: *Quanquam choreis aptior et jocis Ludoque dictus, non sat idoneus Pugnae ferebaris, sed idem Pacis eras mediusque belli.* Etiam secundum Eurip. 419. amat *ἄλβοδό-τεραν εἰρήνην.* Crinis Bacchi passim laudatur: vid. ad ver. 421. Eum ornare solebat. Eurip. 234: *ξανθοῖσιν*

βοστρυχοῖσιν ἐκκοσμος κόμην. *Madidus,* delibutus. Unguebantur autem Veteres etiam oleo myrrheo, de cujus præstantia vid. ad x. 500. *Molles coronæ,* nempe hederaceæ, unde Bacchus *κισσοκόμης:* *Semper hedera tempora vincita gerit,* Tibul. III. vi. 2. *Hederæ autem mollitudo* tribuitur a poetis. Virg. Ecl. v. 31. De *purpurea* Bacchi veste vid. Salmas. ad Tertullian. de Pallio, p. 329. Talem etiam Homerus, h. Bacch. 5. ei tribuit. *Pictis* eo ipso, quod aurum intextum. ii. 734.

557. *Lectio adsistite* convenit quidem verbis Eurip. 780. ubi Pentheus scutatos et equites arcessi jubet, sed non perinde moribus et consilio Penthei e notatione Ovidii sibi arrogat. *Absistite,* scilicet a sacris novis. *Assumptum,* quem falso sibi arrogat. xi. 789. *Assumptumque patrem;* Jovem quem ementitus est patrem. *Commentaque sacra,* conficta.

559. *An satis Acrisio.*] Acrisius Argivorum rex, oclusis portis, neque Deum hunc (Bacchum,) neque sacra ipsius admisit. De Acrisio Bacchum spernente vid. iv. 606 sqq. Sed *Argos*

Numen, et Argolicas venienti claudere portas ;
 Penthea terrebit cum totis advena Thebis? 561
 Ite citi" (famulis hoc imperat,) " ite, ducemque
 Attrahite huc vinctum : jussis mora segnis abesto."

Hunc avus, hunc Athamas, hunc cetera turba
 suorum

Corripiunt dictis, frustra que inhibere laborant.
 Acrior admonitu est ; irritaturque retenta, 566
 Et crescit rabies ; remoraminaque ipsa nocebant.
 Sic ego torrentem, qua nil obstabat eunti,
 Lenius, et modico strepitu decurrere vidi :
 At quacunque trabes obstructaque saxa tenebant,
 Spumeus, et fervens, et ab objice sævior ibat. 571
 Ecce cruentati redeunt ; et, Bacchus ubi esset
 Quærenti domino, Bacchum vidisse negârunt.

Deus ille serius profectus est. Apollodorus. Etiam Euripid. xx. ipse narrat, Thebas primam esse Græciæ urbem, quam intrârit. *Vanum*, quod non est numen. *Penthea*, cum emphasi, pro, me, confer xiii. 17. ubi Ajax, de Ulysse : *amulus Ajacis*. *Advena*. Bacchus quem non civem agnoscit Pentheus, nedum Deum. *Ite citi*, etc. Confer 355. *Ducem*, venerat enim cum comitibus.

564. *Avus*, qui in vivis adhuc erat, sed regnum Pentheo tradiderat, eum *inhibere*, coercere, laborat. Euripid. 330. Apud Euripidem, in Bacchis, non audit Cadmum, non Tiresiam. *Hunc Athamas* ; Æoli filius fuit Athamas, Cadmi gener.

566. *Acrior*, ferocior, iracundior fit ex iræ natura, quam poeta loquaciter quidem quatuor formulis indicat, sed egregie illustrat similitudine subjecta, in qua pro generali illo, *sic torrens decurrit*, melius, *sic ego torrentem decurrere vidi*. *Decurrere* proprie de fluviis,

qui fere ex altioribus locis defluunt. 570. *Obstructaque*.] Objecta. Vide Heinsium. *Tenebant*, cursum ejus morabantur. *Ober*, trabes obstructa, Fast. i. 563 ; *ober montis*, mons objectus ; *ab objice*, propter objicem. *Sævior*, rapidior. Vis aquarum cum *ira* et *sævitia* comparatur.

572. *Cruentati*.] Apud Eurip. 434. se vinciri patitur, sed ibi quoque comitem se Bacchi mentitur. *Cruentati* ; vulnerati a comitibus Bacchi, dum Bacchum et Bacchasprehendere tentarent. *Quærenti domino* ; tyranno. *Bacchum vidisse negârunt*. Famuli tamen in Bacchis Euripidis : Πενθεύ, πάροισμεν, τήνδ' ἄγραν ἡγρευκότες "Εφ' ἣν ἐπεψας, etc. Ipsum adducentes Bacchum, quem Noster Acætæ sub imagine inducit latentem. *Sacra Dei*, etc. Hunc quoque versum Heinsius et Burmannus spurium judicant. Recte. Poeta enim ipse hic loquitur ; is vero Bacchum non poterat ita nominare.

Hunc, dixere, tamen comitem, famulumque sacrorum

Cepimus : et tradunt manibus post terga ligatis,
Sacra Dei quondam Tyrrhena gente sequutum. 576

Aspicit hunc oculis Pentheus, quos ira tremendos

Fecerat : et quanquam pœnæ vix tempora differt,
“ O periture, tuaque aliis documenta dature [tum, Morte,” ait, “ ede tuum nomen, nomenque parent-
Et patriam ; morisque novi cur sacra frequentes.”
Ille metu vacuus : “ Nomen mihi,” dixit, “ Accetes ;

577. *Aspicit hunc.*] Bacchus mutata forma adducitur vinctus, minantique Pentheo et vitam suam enarrat et miranda Bacchi facta. Confer Homeri hymn. Bacch. p. 83. Ern. Hygini fabul. 134 ; Apollod. III. v. 3. Quæ Aglaosthenes in Naxicis tradiderat, excerpit Hygin. P. A. i. 17. Confer et Senec. (Ed. 449 sqq. et, qui paucis rem attigit, Propert. III. xv. 25. Omnes in eo consentiunt, *Tyrrhenos* nautas rapere voluisse Bacchum, eosque cunctos, præter gubernatorem pium, in delphinos esse mutatos, quum antea repente variæ navis partes hederæ et pampinis essent circumdatæ. Nempe ad commendanda sacra hujus Dei, ab homine et inter homines nati, fingenda erant multa miracula et exempla hominum ab eo punitorum. Post Homeric. hymn. plurimi et in eo conspirant, *Naxon* eum navigare voluisse, sive quia Naxicus scriptor primus fab. invenerat exornaveratve, sive quia illa insula Orgiis celebris. Commode autem Noster hæc admiscuit, partim quia metamorphosin habent, qua reliqua hujus fabulæ pars caret, partim quia Penthea docere poterant, quam potens ille Deus esset. Narratio hæc præclara est et morata in primis, longior tamen, quam ut furens

Pentheus omni aures præbuisse credi possit. Hoc sensit ipse poeta ; itaque versu 692 quasi excusationem sibi parat, sed non satis probabiliter ; qui enim attente diu alterum audit, eo ipso consilio, *ut ira vires mora assumere posset*, is, re cognita, non dirum supplicium decernit. Cæterum Lucian. in Dial. Marin. tradit, prælio victos esse Tyrrhenos a Baccho. *Tremendos*, igne micantes ; ignis enim *tremere* dicitur. *Edere*, ut i. 761. *Tuum nomen*, etc. Hæc tria fere olim quari solebant ex advenis.

582. *Acates*, Ἀκοίτης. Hoc nomen alii interpretantur vigilem, quia gubernatorem navis vigilem semper esse oporteat ; alii contra, tam pauperem, ut cubili careat : prius verum, alterum ineptum. Idem nomen gubernatori etiam apud Hyginum ; sed in Homero *Medides* dicitur. *Mæonia* est Lydia, a Mæonibus, priscis Lydiæ colonis, sic dicta. Etiam apud Euripid. 464. interrogatus ὄστις εἰ γένος, respondet, *Ἀυδία μοι πατρίς*. Sed paulo ante, versu 576. *Tyrrhena* gente profectus fingebatur, atque etiam, versu 696. *Tyrrhenus* vocatur. Etiam Homerus d. l. hos Bacchi vectores vocat *Τυρσηνοὺς*, a quo nec dissentiunt cæteri auctores, Apollod. Hygin. Lucian.

Patria Mæonia est: humili de plebe parentes.
 Non mihi, quæ duri colerent pater arva juvenci,
 Lanigerosve greges, non ulla armenta reliquit.
 Pauper et ipse fuit; linoque solebat et hamo 586
 Decipere, et calamo salientes ducere pisces.
 Ars illi sua census erat: quum traderet artem,
 Accipe, quas habeo, studii successor et heres,
 Dixit, opes: moriensque mihi nihil ille reliquit,
 Præter aquas: unum hoc possum appellare pa-
 ternum. 591

Mox ego, ne scopulis hærerem semper in isdem,
 Addidici regimen, dextra moderante, carinæ

Senec. *Œdip.* ver. 449. Nempe *Tyr-rheni* e prisca Pelasgorum stirpe fuerunt, atque etiam aliquandiu Lydiam incoluisse videntur: vide Heynium, in *Comment. de Castoris Epochis*, et *Excurs. III. ad Æneid. VIII. nostræ Editionis*, vol. iii. p. 482. Sed Hyg. qui eundem cum Nostro auctorem sequutus esse videtur, *Tyr-rheni*, inquit, *qui postea Tusci sunt dicti, quum piraticam facerent.* Nempe *Mæonia* dicta est etiam *Tuscia*, in quam priscis temporibus *Mæonum* colonia deducta esse vulgari Veterum errore credebatur: vide Heyn. d. l. Hinc Virg. d. l. *Mæonia juvenus* de Etruscis, et Sil. Ital. xv. 35. *Mæonius lacus* est *Trasimenus*. Et *Tusci* rei nauticæ studiosi erant, *Dionys. Halic. i. 25.* eosdemque sacris *Bacchicis* fuisse addictos e monumentis multis eorum apparet.

584. *Non mihi pater*, etc.] Describit se pauperimum, ad miserationem faciendam. Ornate effert tria vitæ genera. In *armentis* et *arvis* omnes olim divitiæ. Pauperrima autem erat *piscatorum* conditio: vid. Virg. *Æn. xii. 517* sqq. *Theocrit. Id. 21.* ibique *Harles.* qui et de instrumentis piscatoriis exponit. *Durus*, robustus et la-

boriosus, qui graves labores peragit. *Omnis vita rustica dura est. Linum, retia piscatoria. Decipere*, suaviter pro, capere. *Virgil. Georg. i. 139: fallere aves visco.* Verbum proprium est, *inescare, δελιάζειν.* *Salientes* a natura piscium. Confer *Art. Amat. i. 763.* et infra xiii. 923.

588. *Census*, divitiæ, opes, reditus, quia bona civium Romanorum in census deferebantur. *Studium*, vitæ genus, ut i. 694. ubi de venatu. *Jucunde successor et heres*, tanquam magnarum facultatum. *Jucunde* et illud, *nihil mihi reliquit præter aquas.*

593. *Addiscere*, discere aliquid præter id, quod jam tenemus. Simile est *addocere artes* apud *Horat.* *Nautarum* est, regere navem, nôsse sidera et portus. *Regimen*, gubernaculum, clavus. Jam sidera illa memorat, quæ præ cæteris nautas olim ducebant. *Olenia capella*, *Amalthea*, cujus lacte *Jovem* nutritum ferunt. Ea inter sidera relata locum suum habet in humero sinistro *Heniochi* sive aurigæ. *Hygin. Poet. Astr. ii. 13.* Vocatur *sidus pluviale*, et *Fast. v. 113. signum pluviale*, quia pluviam nunciat. *Taygete*, una ex *Pleiadibus.* *Hyades* stellæ

Flectere : et Oleniæ sidus pluviale capellæ, 594
 Taygetenque, Hyadasque oculis Arctonque notavi,
 Ventorumque domos, et portus puppibus aptos.
 Forte petens Delon, Chiæ telluris ad oras
 Applicor, et dextris adducor litora remis ;
 Doque leves saltus ; udæque innitor arenæ, 599
 Nox ubi consumpta est. Aurora rubescere primum
 Cæperat : exurgo, laticesque inferre recentes
 Admoneo, monstroque viam, quæ ducat ad undas.
 Ipse quid aura mihi tumulo promittat ab alto

in capite Tauri, quæ quum oriuntur et occidunt, largos imbres cient. Gellius N. A. xiii. 9. Quare *Hyades* sic dictæ, ἀπὸ τοῦ ἕειν. *Arcton*, Ursam borealem, *Cynosuram*, vel *Helicen*. *Ventorum domos*, regiones, unde spirant.

597. *Delon*.] Delos insula maris Ægæi. *Diæ*, verum esse non potest. *Dia* enim est eadem quæ *Naxos* (Plin. H. N. iv. 12.) in quam deferri *Bacchus* volebat, vers. 636. 690. Difficile est verum nomen hic reponere, quoniam nescimus, unde *Accetes* solverit, nec cæteri auctores aliquid certi suppeditant. In hymno *Homeric*. et ab *Hygin*. nullus locus commemoratur. Apud *Apollod*. *Bacchus* ex *Icaria* in *Naxon* transferri vult ; nautæ autem eam insulam præternavigantes *Asiam* petunt, ut prædam ibi vendant. Per *Asiam* *Heynius* intelligit *Asiam* proprie dictam, *Lydiæ* partem. At, qui, relicta *Icaria*, *Naxon* præternavigant, ii non deferuntur cursu in *Lydiam*, sed magis magisque ab ea discedunt. Revocavi antiquiorem lectionem eamque plurimorum codicum, *Chiæ*. Non autem intelligi. *Chios* insula celebris prope *Ioniam*. Quanquam enim *Lydus Delon* petens commode ad dexterum ejus litus appellere potuisset, non tamen *Naxon* ad dexteram ha-

buisset, sed e regione et longe remotam. Sed cogitandum videtur de *Ceo*, quam *Romani* nonnulli et *Ceam* dixerunt, et *Ptolem*. *Κίαν*, ut adeo forte et h. l. e consilio nonnullorum *Cia* rescribendum sit. Ea quinque millia passuum distabat ab *Helena*, quemadmodum hæc a *Sunio* totidem passus. *Plin*. *Hist. Nat.* iv. 12—20. Idem tradit, eandem et *Hydrussam* (ὕδρῳσσαν,) aquis abundantem, *Græcis* esse dictam. Ei igitur bene convenit, quod *Accetes* mox narrat, se *laticis inferendi* causa huc appulisse. *Ovidius* igitur, qui hæc suo modo exornavit, eum finxit e sinu *Saronico* solvisse. *Tellus*, etiam de insula dicitur poetis. Vid. *Heynius*, ad *Virgil*. *Æn.* iii. 73. in *Varr.* lect. *Adducere litora remis*, per metonymiam pro, *adducere remos, navem ad litora*. In vulgata *adducor litora remis* subauditur præpositio *ad*. *Saltus do*, exilio e nave in litus. *Leves*, ut *Horat.* II. *Sat.* vi. 98. *levis exilit*.

603. *Promittere* de bonis prognosticis, ut *denunciare* de malis *Virgil*. *Georg.* i. 453. *Sociorum* duodecim nomina habet *Hygin*. eadem fere, quæ h. l. *Noster* ea per totum locum disposuit, ne uno loco cumulata tædium afferrent. Erant autem illi secundum *Homer.* hymn. et alios piratæ ;

Prospicio ; comitesque voco, repetoque carinam.
 Adsumus en, inquit sociorum primus Opheltes ;
 Utque putat, prædam deserto nactus in agro, 606
 Virginea puerum ducit per litora forma.
 Ille, mero somnoque gravis, titubare videtur, [que :
 Vixque sequi : specto cultum, faciemque, gradum-
 Nil ibi, quod posset credi mortale, videbam. 610
 Et sensi, et dixi sociis : Quod numen in isto [est.
 Corpore sit, dubito ; sed corpore numen in isto
 Quisquis es, o faveas ; nostrisque laboribus adsis.
 His quoque des veniam. Pro nobis mitte precari,
 Dictys ait ; quo non alius consendere summas
 Ocior antennas, prenoque rudente relabi. 616
 Hoc Libys ; hoc flavus, proræ tutela, Melanthus ;

neque piratica antiquissimis temporibus infamis erat. Secundum Serv. ad Virgil. *Æneid.* i. 71. *dormientem in litore rapiunt* ; sed apud Apollod. et Hygin. ipse conduit navem, ut Naxon deferatur. *Puerum.* Apud Homer. *νεηνίη ἀνδρὶ ἐοικώς.* Euripides, in *Bacchis*, versu 353. *θηλόμορφος ξένοσ.* Talis etiam in monumentis præsentatur. Confer iv. 18 sqq. *Mero somnoque gravis*, qui crapulam nondum edormivit. Homer. *Il. A.* 225. *οἶνοβαρήσ.* Heroid. xiv. 33 : *Cibo vinoque graves somnoque jacebant. Titubare* et lingua et pes ebriorum dicuntur. *Titubare videtur.* Vacillare mero somnoque simulabat se Bacchus, ne a nautis Deus esse cognosceretur.

609. *Specto cultum, faciemque, etc.]* Dii, quando formam humanam sumpserant, incesso, voce, oculis aliisque rebus declarabant, aliquid divini inesse sibi. Virg. *Æneid.* i. 327 ; v. 647 : de Iri in anum mutata, *Divini signa decoris Ardentesque notate oculis, qui spiritus illi, Qui vultus vocisque*

sonus, vel gressus eunti. Sed quærere libet, quomodo *titubanti gradus* divinus esse potuerit. *Quod numen, etc.* Gubernator in hymno Homeri : Ἡ γὰρ Ζεὺς ὅδε γ' ἐστίν, ἡ ἀργυρότοξος Ἀπόλλων, Ἡὲ Ποσειδάων, ἐπεὶ οὖ θνητοῖσι βροτοῖσιν Εἶκελος.

614. *Pro nobis mitte precari.]* Accetis socii putantes se puerum, non Bacchum cepisse, non modo nolunt ipsum precari, ut sibi veniam, sed Accetis quoque preces ægre ferunt. Quare Bacchum iridentes atque contemnentes in delphinos omnes fuerunt conversi.

615. *Dictys ait ; quo non, etc.]* Non nuda nautarum nomina ponit, sed aspergit aliquid de singulorum virtutibus. *Dictys* laudatur ab agilitate, qua excellere laudi ducebatur nautis. *Antenna*, ligna illa transversa in malo, unde suspenduntur vela.